2
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ РУБЦОВСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

__23.03.2022_________                                                                                           №__151___
г.Рубцовск

О своевременном оповещении и
информировании населения Рубцовского
района об угрозе возникновения или о
возникновении чрезвычайных ситуаций

В соответствии с федеральными законами Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в целях совершенствования системы оповещения и информирования населения на территории Рубцовского района Алтайского края и территориях сельских поселений Рубцовского района
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить:
1.1. Положение о порядке оповещения и информирования населения Рубцовского района об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени (далее – «Положение») (прилагается).
1.2. Списки абонентов, телефонные номера которых подлежат включению в стойку централизованного вызова аппаратуры оповещения и регистрации переговоров по телефонным линиям PVR4 USB (прилагается).
1.3. Тексты речевых сообщений по оповещению населения Рубцовского района при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени (прилагается).
2. Организацию и выполнение мероприятий по оповещению руководящего состава гражданской обороны, членов комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Рубцовского района, глав сельсоветов возложить на отдел по делам ГО ЧС и мобилизационной работе Администрации района и единую дежурно-диспетчерскую службу района.
3. В соответствии с заключенными соглашениями о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения между Администрацией района и администрациями сельсоветов района:
3.1. Возложить обязанности по доведению сигналов оповещения и информированию населения сельских поселений района на глав сельсоветов.
3.2. Главам сельсоветов:
организовать работу по оповещению и информированию населения сельских поселений района в соответствии с Положением, утвержденным настоящим постановлением;
организовать прием и доведение сигналов оповещения, штормовых предупреждений, своевременное оповещение и информирование населения соответствующих сельских поселений района;
в поселении установить необходимые средства звуковой сигнализации (сирена, громкоговоритель, «рында» - рельс, колокол и т.п.) для оповещения населения и (или) для информирования граждан по их действиям, обеспечить поддержание средств звуковой сигнализации в состоянии постоянной готовности к использованию;
разработать план оповещения органов управления и организаций, находящихся в сфере их ведения, а также населения сельсовета, с учётом гарантированного доведения информации до каждого жителя муниципального образования всеми доступными способами с использованием имеющихся средств оповещения;
заблаговременно довести до жителей сельских поселений района порядок действий населения при подаче звуковых сигналов (по средствам массовой информации, размещением информации на информационных стендах, при проведении сходов граждан и т.п.).
4. Рекомендовать руководителям потенциально опасных объектов в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.03.1993 № 178 «О создании локальных систем оповещения в районах размещения потенциально опасных объектов» создать и обеспечить постоянную готовность на своих объектах локальных систем оповещения работников при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное и военное время.
5. Рекомендовать руководителям организаций, имеющих в своей структуре потенциально опасные объекты, разработать инструкции по действиям дежурных диспетчеров, начальников потенциально опасных объектов в случае аварии и возникновении угрозы жизни людей.
6. Рекомендовать руководителям организаций принять необходимые меры для обеспечения своевременного оповещения и информирования работающего персонала об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное и военное время, а также при выполнении на территории объектов мероприятий гражданской обороны.
7. Использовать систему оповещения гражданской обороны муниципального образования Рубцовский район Алтайского края в мирное время для оповещения должностных лиц и населения района о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
8. Отделу по делам ГО ЧС и мобилизационной работе Администрации района:
- разработать для единой дежурно-диспетчерской службы Администрации района инструкцию по оповещению;
- ежеквартально проводить проверку номеров телефонов руководящего состава и диспетчерских служб, включенных в стойку циркулярного вызова, при необходимости вносить в них соответствующие изменения;
- при проведении комплексных тренировок организовать, в соответствии с законодательством, привлечение всех систем оповещения, находящихся на территории района, для передачи текстов с информацией о порядке действий населения в чрезвычайных ситуациях.
9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Администрации района.
10. Постановления Администрации района от 23.12.2015 № 916 «О своевременном оповещении и информировании населения Рубцовского района об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций», от 19.02.2019 № 81 «О внесении изменений в постановление Администрации района от 23.12.2015 № 916 «О своевременном оповещении и информировании населения Рубцовского района об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций»  считать утратившими силу.

Глава района                                                                                                    П.И. Афанасьев